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Här är framtidens innovativa energilösningar
Uppdaterad 12:51 Publicerad i går 21:09

Behovet av el kommer nästintill fördubblas de kommande årtionden, vilket leder till

frågan hur vi bäst ska utvinna energi? Foto: Alexander Mahmoud

Vindkraftverk i trä och ammoniak är två olika

innovativa lösningar, som kan bidra till framtidens

energiförsörjning. Det sker mycket på området

”förnybar energi”.  Här är fyra energiinnovationer,

från Sverige.

Utvald läsning i din mejlbox

DN:s klimatreporter Peter Alestig ger dig

veckans viktigaste läsning om

klimatkrisen – nyheter, granskningar,

fördjupningar och intervjuer.

Uppdatering 25/4-2023 kl 12:50. Texten har tillfogats ett

förtydligande.

Små modulära reaktorer

Moa Haltorp

Text

Skaffa nyhetsbrev

https://www.dn.se/ekonomi/
https://www.dn.se/av/moa-haltorp/


2023-04-25 19:07 De svenska innovationerna som kan lösa energikrisen - DN.se

https://www.dn.se/ekonomi/har-ar-framtidens-innovativa-energilosningar/ 2/4

Energibolaget Uniper är ett företag i Sverige som satsar på små

modulära reaktorer, SMR, ett komplement till dagens kärnkraft.

De är tänkta att lokalt balansera upp elbehovet där det är som

störst, som till exempel i anknytning till ett be�ntligt

kärnkraftverk eller vid en batterifabrik till exempel.

De små modulära reaktorerna har en maxe�ekt på 300

megawatt, medan ett svensk fullskaligt kärnkraftverk kan

tillverka 2 000 megawatt. De mindre reaktionerna kan tillverkas

på ”löpande band” och är därför billigare. Driftkostnaderna är

lägre och de kräver mindre bränsle än ett konventionellt

kärnkraftverk.

Just nu arbetar energibolaget Uniper, KTH och företaget

Blykalla för att ta fram en SMR som passar just våra svenska

förhållanden. Länder som storsatsar på dessa

kärnkraftsreaktorer är bland annat USA, Storbritannien och

Kanada.

Skiss på minireaktorn ”Sealer” som utvecklats av KTH, Uniper och Blykalla.

Illustration: Blykalla reaktorer

Vindkraftverk – i trä
Träteknologiföretaget Modvion satte 2020 upp det första

vindkrafttornet – helt tillverkat i trä, på Björkö i Göteborgs

skärgård. Förhoppningen är att produkten senare ska kunna

exporteras ut i Europa. Behovet av vindkraft är stort, 30 000

nya vindkraftverk om året kommer behövas, enligt den

internationella energiorganisationen IEA.

– Vi är stolta över att kunna stryka 30 procent av

klimatutsläppen från vindkraft i ett slag genom att byta ut

tornet mot trä, säger vd för Modvion Otto Lundman, till

tidningen Energi.

Tornen skapas av laminerat trä, men har ändå lika bra tålighet

och livslängd som de tillverkade i stål. Dessa trätorn är också

enklare att transportera och att bygga högre. Ju högre torn,

desto mer vind och energi som kan utnyttjas.

Det första tornet på Björkö är 30 meter högt och väger 8 ton,

men Varbergs Energi har beställt det första tornet i full skala,

som ska vara 150 meter högt.

https://www.energi.se/artiklar/2022/april-2022/varldens-forsta-fabrik-for-tratorn-till-vindkraft/
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”Hero” heter den första modellen som står på Björkö utanför Göteborg, där tornet

som håller upp turbinen är byggt av sammanpressat trä. Foto: Modivon

Ammoniaktillverkning ska
försörja gård
Eneby gård utanför Stockholm, har funderat på hur de ska

kunna utvinna mer energi från sina solpaneler. På somrarna

får de ett överskott som säljs vidare men under de kalla

vintermånaderna behövs mer.

Istället för att sälja elen under sommaren, vill de nu utnyttja

solkraften och tillverka ammoniak som sedan kan driva

traktorer eller maskinerna som torkar spannmålen. Ammoniak

används redan som bränsle inom industrier, men tillverkas då i

mycket större skala.

Därför har innovatören Göran Bolin kopplats in, för att

utveckla en mindre ammoniaktillverkare som ska kunna drivas

av solkraften, tillverka bränsle och testas på gården inom två

år. Projektet är ett samarbete mellan Eneby gård, Agro

Sörmland, Superstate och RISE.

Kanske kan dessa marker skötas av en traktor som går på egentillverkad ammoniak i

framtiden? Foto: Fredrik Sandberg/TT
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Energilagring i batterier – utan
sällsynta metaller
En knäckfråga inom energiproduktion är möjligheten att

kunna lagra el som tillverkas av vind- eller solkraft. För att

kunna lagra energi, används ofta batterier, som innehåller

sällsynta jordartsmetaller vilka det råder brist på i världen.

Nu har företaget Texel tagit fram ett batteri som inte kräver

dessa jordartsmetaller, och som kan lagra betydligt större

volymer. Tekniken går ut på att el från sol- eller vindkraft

laddar Texel-batteriet, som sedan omvandlar den lagrade

energin till el igen. Detta genom en motor inbyggd i batteriet,

kallad Stirlingmotorn.

Texel �ck under sommaren 2022 tillstånd att bygga en ny

batterifabrik i norra hamnen i Malmö. Där kommer det ingå ett

vätgas- och energilagringslaberatorium där bland annat Texels

nya fossilfria batteri ska testas.

I den övre tanken på batteriet sparas energin, sedan ligger Stirlingmotorn i botten

och energin kan omvandlas till el igen. Foto: Texel

Förtydligande: I en tidigare version uppgavs företagsnamnet

Uniper, vilket kan förknippas med bolaget Uniper AB. Uniper AB

jobbar främst med IT och telekom, medan energibolaget Uniper

SE arbetar med energifrågor.
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